

Số: /KH-BCĐ

Thiên Tân, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự” trên địa bàn xã Thiên Tân

Thực hiện Chương trình số 03/CTr-BCĐ ngày 23/01/2026 của Ban chỉ đạo thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã Thiên Tân (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo) về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026; thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Đảng ủy xã tại kỳ họp lần thứ 15, tháng 11 năm 2025. Ban Chỉ đạo xã xây dựng Kế hoạch xây dựng mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự” tại địa bàn xã Thiên Tân với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác xây dựng thế trận an ninh nhân dân, xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn; kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm, đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

2. Ứng dụng thành tựu khoa học, kỹ thuật, công nghệ thông tin trong công tác đảm bảo ANTT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật ở cơ sở, nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của các tổ chức tự quản về an ninh trật tự ở khu dân cư.

3. Việc tổ chức, triển khai phải được thực hiện theo chương trình, kế hoạch cụ thể; phát huy hiệu quả, tránh hình thức, tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT của địa phương.

II. NỘI DUNG TIẾN HÀNH

1. Triển khai Kế hoạch xây dựng mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự” trên địa bàn xã.

2. Giao Công an xã phối hợp các thôn khảo sát thực địa, tình hình các vị trí, địa điểm cần lắp đặt camera. Tại trụ sở Công an xã sẽ lắp đặt hệ thống ổ ghi lưu trữ dữ liệu camera đảm bảo ANTT; ngoài ra, BCĐ nghiên cứu tham mưu UBND xã lắp đặt thêm tại các điểm cần thiết khác trên địa bàn xã.

3. Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện. Vận động các cá nhân, đơn vị ủng hộ, đóng góp lắp đặt hệ thống “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự”.

4. Ban hành Quyết định về việc thành lập mô hình; Quy chế hoạt động của Ban điều hành, Tổ công tác giúp việc Ban điều hành mô hình.

5. Tổ chức công bố Quyết định thành lập và ra mắt mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự”.

6. Xây dựng và ban hành kế hoạch hoạt động hàng năm của mô hình.

7. Duy trì hoạt động của mô hình theo quy chế, định kỳ báo cáo kết quả, tổ chức sơ kết, tổng kết và thiết lập hồ sơ mô hình theo quy định.

III. PHẠM VI, THỜI GIAN, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện

Mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự” được triển khai xây dựng trên địa bàn toàn xã tại các thôn phù hợp theo điều kiện thực tế, tập trung tại các tuyến đường, các địa điểm công cộng thường xuyên tập trung đông người, phương tiện, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường; các khu vực hay xảy ra các vụ việc có liên quan đến ANTT và các địa điểm khác.

2. Thời gian, lộ trình thực hiện

Bắt đầu triển khai xây dựng mô hình từ tháng 01 năm 2026, chia làm 03 giai đoạn như sau:

- Giai đoạn 1: Trong quý I/2026, tiến hành khảo sát, đề xuất UBND xã lắp đặt hệ thống camera giám sát tại các thôn; vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh và quần chúng nhân dân trên toàn xã đóng góp, tạo điều kiện về nguồn điện, hệ thống mạng phục vụ lắp đặt hệ thống camera; triển khai lắp đặt theo các vị trí đã khảo sát, kết nối hệ thống camera ở tất cả các điểm lắp đặt về Công an xã (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo) thành một hệ thống thông suốt *(đã thực hiện xong)*.

- Giai đoạn 2: Từ quý II/2026, vận hành thử nghiệm và duy trì hoạt động mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự” tại các thôn trên địa bàn xã. Đánh giá kết quả bước đầu đạt được, khắc phục kịp thời những tồn tại, hạn chế và đề xuất bổ sung thêm các điểm cần lắp đặt camera *(đã thực hiện tại một số điểm thôn)*.

- Giai đoạn 3: Từ tháng III/2026 đến những năm tiếp theo, tiếp tục vận động các cơ quan, doanh nghiệp, các hộ kinh doanh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã đóng góp, ủng hộ việc lắp đặt bổ sung hoặc vận động các hộ tự lắp đặt theo hướng dẫn của Công an xã đảm bảo việc giám sát bảo đảm an ninh. Qua quá trình vận hành tiến tới tích hợp hệ thống trí tuệ nhân tạo AI (nếu có điều kiện).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an xã Thiện Tân

Chủ trì tham mưu cho UBND, Ban Chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch, ban hành các văn bản tuyên truyền, vận động các tập thể, cá nhân trong tham gia thực hiện tốt phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, trong đó tích cực phối hợp thực hiện tốt mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự” trên địa bàn xã.

Tham mưu thành lập Ban điều hành mô hình, Quy chế hoạt động của Ban điều hành, trong đó quy định cụ thể về cơ cấu tổ chức, điều hành hoạt động của mô hình, kinh phí phục vụ hoạt động của mô hình, chế độ khen thưởng, kỷ luật...

Phối hợp các thôn khảo sát các tuyến đường, địa điểm, xác định các vị trí cần lắp đặt hệ thống camera, đảm bảo giám sát chặt chẽ, phục vụ giám sát tình hình an ninh trật tự trên địa bàn. Sau khi lắp đặt hệ thống camera an ninh, trực tiếp quản lý, khai thác hệ thống camera đảm bảo giám sát tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn, trích xuất dữ liệu, hình ảnh phục vụ công tác điều tra tội phạm và vi phạm pháp luật nhanh chóng, kịp thời, khách quan.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã, Văn phòng HĐND&UBND xã chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện cần thiết để tổ chức triển khai kế hoạch xây và ra mắt mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự” đảm bảo đúng thời gian, kế hoạch đề ra.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội xã

Thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng về mục đích, yêu cầu, hiệu quả của hệ thống Camera giám sát đảm bảo an ninh trật tự; việc xây dựng, củng cố và nhân rộng mô hình trên các phương tiện thông tin, hệ thống loa truyền thanh của xã; biểu dương những gương điển hình tiên tiến, tập thể, cá nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc nói chung và công tác xây dựng, củng cố, nhân rộng mô hình camera giám sát đảm bảo ANTT nói riêng.

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã

Chỉ đạo Ban công tác mặt trận các thôn chỉ đạo các thành viên phối hợp với lực lượng Công an xã khi triển khai kế hoạch xây dựng mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự” tại cơ sở.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đảng viên, hội viên và nhân dân nêu cao tinh thần trách nhiệm, tự giác, gương mẫu trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Tích cực hưởng ứng chủ trương lắp đặt hệ thống camera an ninh để phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; tuyên truyền, vận động sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân, cơ quan, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân ủng hộ nguồn kinh phí để xây dựng mô hình.

4. Các cơ quan, đơn vị, trường học

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, Ban Giám hiệu các đơn vị trường học đóng trên địa bàn xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, nhân dân và học sinh về chủ trương lắp đặt hệ thống Camera an ninh, huy động nguồn lực xã hội hóa để phối hợp lắp đặt hệ thống Camera tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học sáp nhập vào hệ

thống camera giám sát an ninh của mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự”, góp phần đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực do cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường quản lý nói riêng và trên toàn xã nói chung. Mỗi trường học bố trí lắp đặt ít nhất 02 camera tại khu vực công cộng cần thiết (như khu vực cổng trường, các khu vực phức tạp...).

5. Các thôn trên địa bàn

Thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị tích cực tham gia ủng hộ chủ trương xây dựng mô hình; ủng hộ nguồn nhân lực, kinh phí và các điều kiện khác (điểm gắn Camera, hỗ trợ mạng Internet, nguồn điện hoạt động của Camera) để lắp đặt và duy trì hoạt động của mô hình. Vận động kết nối camera khu vực công cộng của các hộ gia đình với hệ thống chung của xã.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tác dụng của việc xây dựng mô hình để tạo sự đồng thuận của nhân dân, tích cực, chủ động tham gia. Tổ trưởng và các thành viên Tổ ANTT ở cơ sở thôn có trách nhiệm phối hợp giám sát hệ thống camera của thôn mình, kịp thời phát hiện và phối hợp thực hiện công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn.

Các thôn có trách nhiệm bảo vệ an toàn và duy trì hoạt động của hệ thống camera của thôn mình; vận động, huy động kinh phí để duy trì sửa chữa, bảo dưỡng hàng năm.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí xây dựng mô hình “Camera giám sát, đảm bảo an ninh, trật tự” từ nguồn kinh phí địa phương và huy động từ các nguồn xã hội hoá hợp pháp khác theo đúng quy định của pháp luật để xây dựng và phát triển hệ thống camera an ninh trên địa bàn xã, góp phần tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTT. Bao gồm:

- Kinh phí hỗ trợ của các Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân (nếu có).
- Kinh phí đóng góp xã hội hoá của các hộ dân.
- Kinh phí của UBND xã.

Nguồn kinh phí đóng góp sẽ được sử dụng có mục đích và hiệu quả, công khai, minh bạch theo đúng quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo xã tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả với UBND xã hàng tháng vào các cuộc họp giao ban. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động của mô hình, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế.

2. Giao Phòng Kinh tế xã tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện mô hình từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) để triển khai thực hiện.”

3. Các cơ quan, đơn vị khác theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp với Công an xã triển khai thực hiện, bảo đảm hiệu quả mô hình.

4. Ban chỉ đạo xã giao Công an xã kiểm tra, đôn đốc, việc triển khai thực hiện theo kế hoạch và cáo cáo theo định kỳ./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo 138 tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT UBND xã (chỉ đạo);
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Các phòng, ban chuyên môn xã;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn;
- Trạm Y tế xã;
- Thành viên BCD xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VP, CA.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Lý Hoàng Long**